Precisamente nella considerazione dell'oggetto proprio della metafisica, ossia dell'ente in quanto ente, risiede la differenza rispetto alle altre scienze:

«metaphysica [...] non se extendit ad speciale rationes quorumcumque entium, licet consideret de omnibus entibus, sunt tamen quaedam entia, quae secundum suas proprias rationes non possunt reduci in principia communia omnium entium, puta in primam formam, et ultimum finem; cum ergo habeant principia specialia, et passiones proprias et determinatas, possunt fieri super talia demonstrationes speciales, et distinctae a communi scientia, quae est methaphysica».

Ma soprattutto la differenza tra la verità della teologia e quella della metafisica:

«Dum enim quaeritur an veritas theologiae contineatur sub veritate metaphysica, dico quod non, nam sicut patuit omnis veritas considerata a metaphysico, vel est veritas altissimarum causarum, scilicet primae formae, et ultimi finis, vel est veritas aliorum entium, pro ut cognitio eorum nequitur necessario cognitioni dictarum causarum; sed veritas theologica, quae est divinitus revelata de Deo non continetur sub aliquo dictorum membrorum. [...] nam veritas quam habet theologus de Deo non est veritas primae formae, vel ultimi finis, quia veritas illarum causarum consistit in habendo causalitatem principaliter super entia abstracta, et per consequens super omnia, in quantum entia sunt, et in quantum constituunt ordinem universali, et ideo cognitio dictarum causarum dependet ex analogia entis, et ordine universali; cognitio autem divinae veritatis, quam habet theologus de Deo, ultra alias scientias, nullo modo dependet ex analogia entium, ut de se patet»<sup>611</sup>.

<sup>609</sup> *Ibid.*, p. 7.

<sup>610</sup> *Ibid.*, p. 8.

<sup>611</sup> *Ibid.*, p. 9.

La *veritas theologica*, dunque, non è inclusa nella metafisica. Se infatti questa riguarda la verità delle cause altissime, ossia della prima forma e del fine ultimo, non così la verità rivelata, la quale «trascendit causas altissimas, ultra quas non se extendit metaphysicus»<sup>612</sup>.

3. Una volta determinata la diversità tra le due discipline, e aver negato l'inclusione dell'oggetto della teologia in quello della metafisica, Gerardo si domanda ancora se esse possano tuttavia considerare la medesima verità («an de eadem veritate possit considerare theologus et metaphysicus, aliaque scientiae, stante earundem scientiarum diversitate»<sup>613</sup>).

Il maestro agostiniano esclude anzitutto che ciò possa verificarsi semplicemente una volta ammessa una differenziazione delle discipline in base ai rispettivi metodi. Se, infatti, per determinare la distinzione tra le scienze, fosse sufficiente il solo ricorso alla diversità dei loro modi di conoscenza, pur nel riferimento a un'unica e medesima verità, allora realmente metafisica e teologia potrebbero occuparsi della verità divina, da un lato «ut naturaliter cognita» – la metafisica –, dall'altro «ut revelata» – la teologia –<sup>614</sup>. Egli tuttavia ritiene insufficiente questa soluzione («ista opinio mihi non placeat»<sup>615</sup>), soprattutto perché, se così fosse, la *nostra scientia* sarebbe determinata non in base all'oggetto conosciuto (*veritas rei scitae*) ma a partire dal nostro modo di conoscerlo (*a nostro modo sciendi*), cosa che Gerardo definisce assurda e in contrasto con il pensiero di Aristotele<sup>616</sup>.

Pertanto:

«diversae scientiae, vel nullo modo considerent de eadem veritate, vel si considerant, hoc pro tanto est quia ab illa non recipiunt speciem, nec distinctionem; connectitur tamen eius cognitio diversis aliis veritatibus, a quibus praefatae scientiae specificantur. [...] diversi modi considerandi non sufficiunt ad distinctionem earum, nisi adhuc esset aliqua alia veritas, in qua praefati modi non convenirent. [...] Et ideo descendendo ad propositum de theologo et methaphysico»<sup>617</sup>.

Metafisica e teologia possono certamente considerare una medesima verità, pur secondo differenti approcci e modalità conoscitive, ma questa verità e questa differenza relativa ai modi di conoscenza non potranno tuttavia essere sufficienti per la loro distinzione, a meno di riconoscere una verità specifica alla cui rispettiva conoscenza questi due modi conoscitivi non possono concorrere insieme. Ne consegue, in particolare, da un lato, che metafisica e teologia possano occuparsi di Dio considerato attraverso ragioni formali distinte («sub alia et alia ratione»<sup>618</sup>), ma dall'altro che non possano occuparsi di Dio colto sotto una ragione formale assoluta. Non la metafisica, come nemmeno la teologia:

---

<sup>612</sup> *Ibidem*.

<sup>613</sup> *Ibid.*, art. 3, p. 10.

<sup>614</sup> *Ibidem*.

<sup>615</sup> *Ibidem*.

<sup>616</sup> Cfr. ARISTOTELES, *Methaphysica* 2, cap. 3.

<sup>617</sup> *Prolog.*, qu. 1, art. 3, p. 10.

<sup>618</sup> «[...] theologus et metaphysicus de Deo considerant sub alia et alia ratione, quae sic probatur. Si theologus et methaphysicus considerarent de Deo sub eadem ratione sequeretur quod omnes veritates quas de Deo considerat theologus posset considerare et methaphysicus. Consequens est falsum, ergo et antecedens; falsitas patet quia theologus aliquas veritates cognoscit de Deo quas nullo modo potest cognoscere physicus. Consequentia probo, quia ratio formalis obiecti est mensura adaequans habitum et omnes veritates quae per illum habitum cognoscuntur, stante

«si theologus consideraret de Deo sub ratione absoluta, sequeretur quod posset attingere omnes veritates et c., quod est falsum [...], quia hoc posito sequeretur quod scientia quam habet de Deo theologus esset aequalis scientiae Dei de se ipso, quod est absurdum»<sup>619</sup>.

Infatti:

«Deus consideratur tam a theologo quam a metaphysico non sub ratione absoluta, sed sub ratione speciali et contracta, quam proba quo ad ambas eius partes, et primo de metaphysico sic: illa scientia, quae suum subiectum ita considerat ut non attingat omnes veritates possibles sciri de eo, non absolute, sed sub ratione speciali et contracta considerat; metaphysicus sic se habet in consideratione de Deo, ergo et c. Minor est nota, proba maiorem, quia ratio absoluta alicuius obiecti, quasi intra se claudit omnes veritates possibles sciri de obiecto. Praeterea quo ad aliam partem de theologo proba eandem conclusionem; nam si theologus consideraret Deo sub ratione absoluta, sequeretur quod posset attingere omnes veritates, et c. quod est falsum. Consequentia patet ex dictis in superiori ratione de metaphysico, falsitas consequentis probatur, quia hoc posito sequeretur quod scientia quam habet de Deo theologus esset aequalis scientiae Dei de se ipso, quod est absurdum»<sup>620</sup>.

Metafisica e teologia potranno, dunque, avere Dio come oggetto, ma soltanto *sub ratione speciale et contracta*. A ciò tuttavia si potrebbe ancora obiettare che la *ratio formalis* dell'oggetto di una scienza debba essere determinata *ex parte obiecti* e non mediante un criterio estrinseco, come ad esempio la facoltà conoscitiva dell'uomo, ossia *ex parte potentiae*. E che in questo caso, *ex parte Dei*, non sarebbe possibile individuare alcuna *ratio specialis vel contracta* nell'oggetto della teologia, dal momento che in Dio non si pone alcuna limitazione. Nel rispondere all'obiezione, Gerardo precisa:

«ratio ista specialis et contracta se tenet ex parte obiecti, non autem potentiae, vel actus eius; quam proba sic: illa ratio, per quam obiectum terminat ipsum habitum et mensurat illum, tenet se ex parte obiecti, et non potentiae. Ista est huiusmodi; ergo, et c. Maior videtur nota, quia si ex parte potentiae, vel actus eius se teneret, tunc actus terminaret se ipsum, quod est absurdum, et potentia mensuraret se ipsam, quod non est dicendum. Minor probatur. Obiectum mensurat actum et habitum, secundum omnes doctores; quaero ergo a negantibus hanc conclusionem, an hoc obiectum, quod est Deus, terminet ac mensuret actum et habitum nostrae theologiae sub ratione absoluta vel contracta. Si dicant absoluta, sequitur quod nostra theologia possit se extendere ad omnes veritates possibles sciri de Deo, quod est impossibile, quia tunc aequaretur theologiae Dei. Consequentia patet, quia ratio formalis obiecti ideo est mensura actus et habitus quia sic est sibi proportionata, quod una non excedit alteram, nec exceditur ab ea, et sic potest habitus theologicus omnia cognoscere quae sunt cognoscibilia per suam formalem rationem, sed omnes veritates possibles sciri de Deo sunt cognoscibiles per illam rationem absolutam, ergo et c. Si igitur volumus

---

eadem ratione formali obiecti semper poterunt cognosci, et per consequens omnis habitus per eandem rationem formalem obiecti, omnes easdem veritates cognoscibiles de eodem obiecto attingere poterit» (*ibid.*, p. 11).

<sup>619</sup> *Ibidem.*

<sup>620</sup> *Ibidem.*

evitare hoc inconveniens, cogimur dicere quod Deus terminet et mensuret actum atque habitum nostrae theologiae sub ratione speciali et contracta»<sup>621</sup>.

Certo, se è pur vero che Dio non ha in sé alcuna *limitatio*, la determinazione che si pone quando si afferma Dio come oggetto della teologia *sub ratione speciale et contracta* non è *ab intrinseco* – ciò infatti costituirebbe motivo di imperfezione in Dio – ma soltanto *ab extrinseco*, in quanto termine e misura dell'*habitus theologiae*<sup>622</sup>.

Ma un ultimo rilievo importa ancora precisare e riguarda la domanda sulla possibilità di conseguire la *cognitio divinae veritatis* mediante le sole *scientiae naturales*; secondo Gerardo occorre rispondere che:

«quantum ad illas veritates circa quas modus considerandi theologiae concurrat cum modo considerandi metaphysicae, potest haberi ab utroque eadem veritas, non enim per illas veritates scientiae specificantur; sed quantum ad veritates per quas theologia specificatur et ab aliis scientiis distinguitur, non possunt eadem veritates haberi per naturales scientias, quia circa eas modus considerandi aliarum scientiarum non concurrat cum modo theologiae»<sup>623</sup>.

### 3. Oggetto adeguato dell'intelletto e oggetto formale di metafisica e teologia

Il tema dell'oggetto della teologia è approfondito nel confronto con l'oggetto adeguato del nostro intelletto («*utrum veritas theologiae contineatur sub obiecto adaequato nostrae potentiae intellectivae*»<sup>624</sup>) La questione è istruita anzitutto mediante la recensione degli argomenti *ad partem negantem*: «*obiectum adaequatum nostrae potentiae intellectivae est quidditas rei materialis*»<sup>625</sup>.

A questa prima ragione a sfavore dell'immanenza della *veritas theologiae* nell'oggetto adeguato della nostra facoltà intellettiva che a breve esamineremo, si affianca l'osservazione secondo cui, ammessa tale inclusione, si dovrebbe conseguentemente riconoscere l'immanenza dell'oggetto della teologia in quello della metafisica, l'*ens in quantum ens* – cosa di cui Gerardo aveva però dimostrato già l'impossibilità<sup>626</sup>.

Il terzo argomento, infine, si appella alla ragione formale: ora, oggetto della teologia – si afferma – è Dio *sub ratione deitatis*, ed è impossibile che l'infinito possa essere incluso nell'oggetto adeguato del nostro intelletto che è finito.

Gli argomenti *ad partem affirmantem* ricorrono invece all'onnicomprendente possibilità dell'intelletto umano, capace di tutte le forme intelligibili e, dunque, di tutte le verità di cui nessuna sfugge alle sue prese: «*sicut materia prima est in potentia ad omnes formas sensibiles, ita intellectus noster ad omnes formas intelligibiles, et per consequens ad omnes veritates, nulla ergo erit veritas quae non continetur sub obiecto ipsius*»<sup>627</sup>.

---

<sup>621</sup> *Ibidem*.

<sup>622</sup> *Ibid.*, pp. 11-12.

<sup>623</sup> *Ibid.*, p. 13.

<sup>624</sup> *Ibid.*, qu. 2, p. 13.

<sup>625</sup> *Ibidem*.

<sup>626</sup> Cfr. *ibid.*, qu. 1, art. 2.

<sup>627</sup> *Ibid.*, qu. 2, p. 14.

Precisamente a partire da queste suggestioni, Gerardo struttura la *secunda quaestio*: per prima cosa egli considera se l'oggetto adeguato del nostro intelletto sia la «quidditas rei materialis»; se davvero l'oggetto della metafisica coincida o sia coesteso («sit aequalis ambitus») all'oggetto stesso del nostro intelletto; se poi Dio possa essere considerato soggetto della teologia «sub ratione absoluta deitatis»; e, soltanto a questo punto, cercherà di determinare se la verità su Dio acquisita «per theologiam» possa essere inclusa nell'oggetto adeguato del nostro intelletto<sup>628</sup>.

### 3.1. *Quidditas rei materialis* ed *ens in quantum ens*

L'oggetto adeguato del nostro intelletto – spiega Gerardo – è ciò che non eccede la sua possibilità di conoscenza e ciò che al contempo non le è inferiore:

«illud est obiectum adaequatum intellectus nostri, quod non excedit eius cognitionem, nec exceditur ab ea, et nihil est intra ambitum obiecti ad quod potentia non se extendat saltem de possibili, et omne quod attingit potentia, intra ambitum obiecti recluditur»<sup>629</sup>.

Facoltà intellettiva e suo oggetto proprio sono dunque proporzionati «in cognoscere et cognosci», senza nessun difetto o eccedenza da una parte o dall'altra. Ne consegue che l'opinione secondo cui la *quidditas rei materialis* (san Tommaso<sup>630</sup>) sia l'oggetto adeguato del nostro intelletto,

«non videtur posse stare propter rationem obiecti adaequati: nam si quidditas materialis esset obiectum adaequatum intellectus nostri, sequeretur quod non posset se extendere ad aliquid immateriale cognoscendum, quod est falsum [...]. Consequentia patet, quia si extenderet se ultra quidditatem materialem, excederet obiectum sibi adaequatum, quod est absurdum»<sup>631</sup>.

Nemmeno il tentativo di ampliare l'orizzonte delle possibilità dell'intelletto umano sembra convincere Gerardo: «sunt alii qui dicunt huiusmodi obiectum esse ens in quantum ens, quia secundum eos nihil est communium eo»<sup>632</sup>. È la posizione di Duns Scoto<sup>633</sup>: prerogativa dell'oggetto adeguato dell'intelletto consisterebbe nel possedere un grado di astrazione (*communitas*) tale da poter essere incluso in tutte le realtà conosciute. L'univocità (*ens in communi*) garantirebbe questa caratteristica<sup>634</sup>.

A questo proposito, il maestro agostiniano rimprovera al *Doctor Subtilis* di ridurre a una dimensione puramente logica (*veritas rationis*) la ragione di oggetto adeguato, e di aver limitato la predicazione dell'*ens in quid* ai soli genere e specie, riservando alle differenze ultime e alle *passiones entis* solo un'inclusione virtuale nell'essere, dunque non essenziale, e